Cap. 80—89 erzählen nun die Drucke und *Be* folgendes: Cap. 80. Al. vero castra metatus est ibi fecitque di suis victimas et precepit tam Indos et Persas quam Macedones sepeliri. Altera autem die expugnavit ipsam civitatem Pori et apprehendit eam. Ingressus Al. palacium Pori invenerit ibi, que incredibilia humanis sensibus videntur. Diese Herrlichkeiten werden im folgenden beschrieben. Et inde amoto exercitu venit ad Portas Caspias et ibi castra metatus est. Erat autem ipsa terra valde bona, sed in ea multa genera serpentum consistebant. Deinde scripsit ep. ad Talistrandam (*Utr* Talistrandam, *Be* Calistradam), reginam Amazonum. — Dieser Briefwechsel mit den Amazonen, Cap. 81—83, folgt in *I* erst nach No. 83, der Candaceis-Geschichte. — Cap. 84: Eodem autem tempore nunciatum est Alexandro, quod Porus rex Indorum, qui de prelio fugerat, erat in Bactriena et congregabat exercitum, ut aliam pugnam cum eo committeret. Quo auditio Al. movit contra eum exercitum et electos CLXII milia militum de mense Augusti ceperunt per solem ardentissimum proficii etc. Sie ziehen durch wasserlose Gegenden. Ein Soldat findet ein wenig Wasser, schöpft es im Helm (für den König), Al. läßt es ausschütten. Endlich finden sie Wasser, aber es ist bitter und tödlich (siehe No. 72); die Not ist sehr groß. Es wird eine Aufzählung der Truppen und Lasttiere gegeben. — In Cap. 85—88 folgen die im Brief an Aristoteles No. 72—75 aufgezählten Gefahren. — Cap. 89: Et inde amoto exercitu dimiserunt loca periculosa et venerunt in partibus latriniariis (*Be* bactrinariis, *Utr* in loca campestria et spaciosa, in quibus habitabant homines pleni auro et aliis divitiis), que auro et divitiis affluebant. Homines vero illius terre benigne receperunt eum multaque commoda sibi contulerunt, steteruntque ibi per XXX dies. Erantque ibi gentes que nominantur Serones (*Be Utr* Seres) et arbores folia ut lana habentes, que gentes ipse colligebant et ex ea vestimenta faciebant. Milites vero Alexandri duplo erant animosiores ex victoriis, quas fuerant contra bestias consecuti.

70. Zweikampf mit Porus und Alexanders Sieg. Cap. 90. Videns autem Alexander, quia defecrat populus, stetit solus ante hostem et locutus est Poros regi [*D Be*] beginnen: Deinde amoto exercitu venit ad locum, ubi Porus cum exercitu collecto residebat. Al. autem ordinatis catervis stetit super equum suum, qui Buciphallus dicebatur, et facto impetu inter omnes et pulsatis tubis belliscepit viriliter preliari. Et Indi cedebant totaliter in prelio. Cum autem videret Poros in bello suos deficere, stetit ante omnes et elevata voce clamabat et dicebat. Auch *Psk.* III, 4 geht die Aufforderung zum Zweikampf von Al. aus. Die Naht der Einfügung in *D*

ist zu erkennen an den aus dem Schlufs von Cap. 79 wiederkehrenden Worten: Porus cum vidit suos in bello deficere: Non decet imperatorem sic in vanum perdere victorialem populum suum, sed oportet, ut semetipsum rex ostendat et virtutem suam. Stet populus tuus in una parte et meus similiter, ego et tu solitarii pugnemus ad manum etc. Audiens hoc Porus gavisus est etc. [*D* hoc ideo *Po.* dixit etc.] habebat enim cubitos V et despiciebat Al., qui habebat cubitos tres. Der Kampf beginnt, die Soldaten des Porus schreien (ein Grund wird auch *Psk.* III, 4 nicht angegeben, nur *Utr*: cumque vidissent milites Pori dominum suum declinare abietibus, vociferare ceperunt), er wendet sich um, da trifft ihm Alexanders Schwert. Die Inder beginnen die Schlacht. Al. beruhigt sie: Ite nunc liberi ac securi in domos vestras, quia non presumpstis oppugnare nos, sed rex vester. Hec dicente castra metatus est et fecit sepelire Porum [add. *D* Indi statim audientes sermonem Alexandri (aud. — Alex. fehlt *Be Utr*) electis armis ceperunt Alexandrum tanquam deum glorificare. Al. vero castra metatus est ibi diisque suis victimas immolavit et precepit, ut corpora hominum recondenterent in sepulchris. Porum enim regem honorifice sepelivit].

71. Oxidraces-Gymnosophisten. Cap. 91—93. Et inde congregato magno apparatu exercitus abiit Oxidracis [*Utr* Oxidraces. *Str Be* Exidraces. *Psk.* III, 4 πόλις τοὺς Βαζαρίνες ἦρος ΟΣιδραζας]. Die Bewohner wandeln nackt und heißen Gymnosophisten, in tuguriis habitant non habentes civitatem nec habitaciones. — Cap. 92. Sie richten einen Brief an Al. des Inhalts: Kämpfe nicht mit uns, denn wir haben nichts zu verlieren. — Cap. 93. Al. beruhigt sie, erkundigt sich nach ihrer Lebensweise und gestattet ihnen eine Bitte. Sie fordern Unsterblichkeit. Al. erklärt ihnen, daß er selbst ein Sterblicher sei. Auf die Frage, warum er dann solche Thaten vollbringe, nennt er sich ein Werkzeug der höheren Weisheit: mare nullummodo turbatur, nisi ventus ingressus fuerit; sein Geist treibe ihn und lasse ihn nicht ruhen.

72. 73. Brief an Aristoteles. Wunderbare Erlebnisse: Bitterwasser. Stadt im Flusse. Bestien. Cap. (S4) 85. Dicens hoc Al. cepit ire et fatigatus est multum in ipso itinere, quia erant ibi loca inambulatoria. Scripsit autem epistolam Aristoteli de causa que ei acciderat. Alexander Aristoteli gaudium etc. Über die Form dieses Briefes, welcher in den erweiterten Texten in Erzählung aufgelöst ist, habe ich in der Zeitschrift f. deutsche Phil. Bd. XVI gehandelt. Venimus ad quandam fluminum, qui habebat in medio civitatem cooptatum. Barcellae erant in ipso fluvio. Applicavimus ibi hora diei tercia. Aqua ipsius fluminis erat amara nimis velut elleborus [vergl. die Bemerkung hinter No. 69]. In *D* Cap. 84 heißt es: Erat enim ipsa aqua amara nimis et acuta ut elleborum. Cap. 85: Al. itaque ripam prenominati fluminis (add. *Utr* qui habebat amaram) aquam subsecutus circa octavam horam diei pervenit cum suo exercitu ad castellum, quod erat in medio fluminis constructum et ab utraque parte fluminis maxima pars fluminis decurrebat]. In circuitu ipsius civitatis erat fluvius stadia habens IIII. Quidam autem ex nostris audaces iuvenes evaginatis gladiis nudi ingressi sunt fluvium (et) XXXVII, surgentes bestie ipsius fluvii, qui dicuntur yppopotami, devoraverunt eos. [add. *D* Bewohner werden sichtbar. Al. läßt auf Indisch fragen, wo Süßwasser zu finden. Sie verbergen sich, auch als man mit Pfeilen in die Stadt schießt. Da befiehlt Al. hinüberzuschwimmen etc. Nun ziehen sie weiter, geängstigt durch leones, pardi et ursi, rinocerontes, tigres, dracones.]

74. Süßwasser. Scorpionen. Löwen. Cap. 86. 87. Girantes autem fluvium . . . invenimus ibi stagnum melliflum et dulcem. Applicavimus ibi et fecimus succendi focum [in *D* gleicher Anfang, aber vielfach erweitert]. In der Nacht kommen Scorpionen longitudine unius cubiti,

die Unsrigen erschraken, einige starben [D deinde dracones et serpentes mit genauer Beschreibung. — Cap. 87. Al. ermutigt die Seinen und kämpft gegen Drachen und Schlangen. Es kommen caneri habentes dorsa duriora cocodrilli]. Venerunt et ibi leones mire magnitudinis et rinocerotes.

75. Schweine. Sechshändler. *Odontotyrannos*. Füchse, Krokodile, Fledermäuse. Cap. 88. Et erant inter eos porci silvatici magni valde, fortiores leonibus habentes dentes perlóngos cubitum unum. Dazu pardi et tigrides et scorpiones atque elephantes (diese fehlen D) et homines sylvatici habentes sex manus. Die Macédonier wehren sie ab. Venit autem super nos bestia mire magnitudinis fortior elephante *Odontotyrannos* [B *Odontotyrannos*. *Utr Odontotympnus*. *Str Onocentaurus*. *Psk. III, 10 ὁδοντοτύραννος*]. Al. ermutigt die Seinen, und endlich wird es erlegt. In der folgenden Nacht kommen vulpes et cocodrilli [D dafür mures maiores talpis], vespertilioes tam magni ut columbe [add. D aves magne (*Utr vultures*) colorē rubicundum habentes, pedes vero et rostra nigra, neque nocuerunt eis, sed impleverunt ripam ipsius stagni et extrahebant pisces et anguillas, quas coram eis comedebant].

D Cap. 94—105. Was Cap. 94, 95 erzählen von den Säulen des Herkules und Amazonenweibern, steht in I in einem Briefe an Olympias gegen Ende des Ganzen No. 91. Die übrigen Capitel sind eingeschoben. — 96. Ambulantes venerunt ad ultimas silvas Indie et castra metatus est iuxta flumen Thamar (*Utr Bueman. Be Heunar*). Elefanten überfallen sie. Al. befiehlt Schweine gegen sie zu bringen und ermutigt die Seinen. Cum audissent elephantes stridores porcorum et sonitus buccinarum, irremebilitus fugiebant. — 97. Al. findet mulieres barbare und erkundigt sich nach ihrer Lebensweise. — 98. Invenit homines et mulieres ambulantes nudos, habentes corpora pilosa sicut bestie, quibus consuetudo erat in flumine sicut in terra consistere. Rinocephali (*Be Utr Kynocephali*). Vom Eurus gequält, murren die Soldaten, den Zorn der Götter fürchtend. Al.: Non irruit super vos ira deorum, sed propter autunnale equinoctium hoc contingit. Frigus et nives magne ut lana. Pluvia maxima et obscura nebula. Ceperunt de celo cadere ardentis facule. Nach einem Opfer wird's besser. — 99. Deinde amoto exercitu venit ad flumum (Bragmanorū fehlt *Be Utr*) magnum vocatum Gagei (*Utr Gazen. Be Gangem*). Jenseit desselben sind drei Bragmanen. Den Übergang aber wehren yppotami (*Utr ypotauri*) et scorpiones et cocodrilli. Statimque iussit, ut naviculam de viminibus fabricarent et vestirent eam de coris animalium . . Intravit in eam unus miles, cui dedit Al. literas, ut portaret eas Didimo regi Bragmanorum [so auch Be, dafür *Utr* rogavit unum ex Bragmanis ut veniret ad se. Qui statim cum parva navicula navigans venit ad eum. Cui dedit Al. quandam ep. etc.]. Es folgt nun der umfangreiche Briefwechsel, Cap. 100, 102, 104 an Didimus, 101, 103 an Alexander. — 105. Al. lässt hier eine Denksäule errichten mit der Inschrift: Ego Al. Philippi Macedonis post obitum Dari usque ad hunc locum expugnando viriliter militavi.

76. *Acia. Giganten*. Cap. 106. Movimus inde et venimus in campum qui dicitur Accia [B *Actia. Be Actea. Str Adzea*]. Im dichten Walde ringsum finden sie homines agrestes habentes formam ut gigantes. Auf das Geschrei der Soldaten fliehen dieselben.

77. *Homo agrestis pilosus*. Cap. 107. Deinde venimus ad quendam flumum (in quo erat civitas locuples valde fehlt *DBe*). Hora vero incubente nona venit super nos quidam magnus homo agrestis pilosus ut porcus. Er fürchtet sich nicht vor den Soldaten. Precepi autem venire puellam et iussi eam expoliari atque mittere ante eum. Er ergreift sie; da wird er gefangen und verbrannt.

78. *Bäume mit der Sonne wachsend. Dämonen. Vögel*. Cap. 108. Iterum movimus inde et venimus in campum alium, in quo ab hora diei prima exiebant arbores et crescebant usque ad horam sextam, ab hora autem sexta usque ad occasum solis descendebant subtus terram. Als die Soldaten ihre Früchte brechen wollen, werden sie von Dämonen gegeifelt [*DBe ille (miles) vero dum domini sui mandatum vellet implere, mox percussit eum spiritus malignus et presentibus omnibus expiravit*]. Man hört eine Stimme vom Himmel, wer diese Bäume anröhre, müsse sterben. Erant ibi et mitissima volatilia. Qui autem volebant eos tangere, exiebat ignis et incendebat illos.

Be Str Cap. 109 hier eingeschoben: Deinde amoto exercitu venit ad montem quendam, qui tante erat altitudinis, ut per septem dies continuos in ascensu illius montis existenter. Drachen, Schlangen, Löwen belästigen sie. Herabsteigend kommt man in ein dunkles Thal, von da an einen andern Berg: In tantum autem erat exercitus ex attractione aeris spissi pergravatus, quia fere suffocati videbantur. Endlich in eine Ebne mit Wunderbäumen und Bächen. Hier unbestiegbare Berge, deren Spitzen den Himmel zu berühren schienen. Sie sind in der Mitte geteilt und gestalten einen doppelten Durchgang. In dem einen findet Al. basiliscum horribilem et dierum antiquissimum et fetidum, qui tante venenosatis erat, ut non solum ex fetore, verum etiam ex visu suo, quantum intueri posset, aereum corrumpet. Er tötet die Menschen durch seinen Blick, und Furcht bemächtigt sich der wehrlosen Soldaten. Da schleicht sich Al., gedeckt durch einen großen Schild, an dessen Aufsseite ein Spiegel festgesetzt ist, an das Tier. Aperuit basiliscus oculos suos et irato animo inspicere speculum, semetipsum inspicere in speculo ilico est extinctus. — Der Anfang von Cap. 110, welcher die Fortsetzung des vorigen enthält, insofern Al. nun auch den zweiten Durchgang der Berge benutzt, fehlt ebenfalls in den übrigen Texten. Daselbe Capitel gibt zugleich den Anfang der Beschreibung des Sonnentempels. In den kürzeren Texten aber gehen voran:

79. *Fines Oceani. Griechische Insulaner*. Cap. 126. Venimus autem in fines oceani maris, in quo sunt cardines celi [*DBe* Deinde amoto ex devenit ad fines terre ad mare oceanum (add. *Utr* in quo sunt card. celi)]. Audivimus in ipso mari homines loquentes grecam linguam [*DBe* eratque in ipso mari insula, in qua audiebant etc.]. Einige wollen hinüberschwimmen, da werden sie von carcinis (*B careyni, DBe cancri*) in die Tiefe gezogen.

80. *Baum ohne Laub. Phönix*. Cap. 111 fin. Abinde venimus ad quendam locum, in quo erat arbor, que non habebat fructum neque folia, et sedebat super eam avis, que habebat super caput suum lucentes radios sicut sol, que vocatur Phenix. [Dies folgt in *DBe* unmittelbar auf die Beschreibung des Sonnenpalastes. In dem Walde, welcher denselben umgibt, finden sie den Baum und den Phönix: Et avis gerebat in capite cristam similem pavoni et fauces cristatas et circa collum circulum aureum fulgentem. Postrema vero parte purpurea erat, extra caudam vero roseis pennis, in quibus ceruleus color erat. Cumque videret Al., in figura eius mirabatur valde et dixit senex (siehe unten): Hec avis, quam vides, Fenix est.]

81. *Palast der Sonne*. Cap. 110 fin. 111. Deinde venimus ad montem [add. *DBe adamantium*] et erat sub eo ripa, in qua pendebat aurea catena. Er hat 2500 [B duos mille quingentos. D 1500] saphirne Stufen. Al. besteigt ihn mit einigen Soldaten [*Utr principibus. Be Str XII principibus suis*] und findet palatium habens limitarem et superlimitarem et senes et timpana et cimbala ex auro [*DBe* habens portas XII et fenestras LXX (et erant porte luminares

et fenestre ex purissimo auro constructe fehlt *Utr* et vocabatur ipsum palacium domus Solis]. Et erat ibi templum totum aureum, darin ein Bett, darauf ein Mann in leuchtendem Gewande, daran eine goldne Weinrebe mit Trauben von Edelsteinen. Adoravique ipsum hominem et descendit. [add. *DBe* eine Unterredung mit dem Greise: Nonne vultis videre sacratissimas arbores solis et lune, que futura annunciant? Bedingung ist: Si mundi estis hodie a commixtione feminea, licet intrare in ipsum locum. Ohne Gewand tritt Al. mit Ptholomeus, Anthiochus (*Utr Antigonus*) und Perdiccas ein. Sie wandeln durch den Wald, et erat inclusa in terra magna aula et maius edificium. Erantque ipse arbores alte pedibus centum et lauris erant similes et olive, ex quibus thus et balsamus largissime effluebant.]

Be D Cap. 112—113. Nachdem, wie oben bemerkt, am Schlufs des 111. Capitels die Geschichte vom Phönix erwähnt, wird im 112. von den *arbores solis et lune* und im 113. von der Errichtung marmorner Denksäulen berichtet. Al. fragt, ob er im Triumph nach Macedonien zurückkehren werde. Tunc arbor solis indico sermone respondit: Tu devictor orbis dominus simul et pater extas, sed patrium regnum per tempora nulla videbis; anno completo et mensibus octo vives; de quo confidis, tibi mortis pocula dabit (verstümmelte Hexameter?). Weiteres verweigert das Orakel. Der Greis rät dem König, nicht weiter vorzudringen. Al. steigt vom Berge hinab. — *Utr* hat einen andern Schlufs des Capitels, in welchem neue Wunder aufgezählt werden: Homines sine capite, oculos et os habent in pectoribus; bestie similes equis, pedes habentes leonum; homines longa forma in mensura pedum XII, habentes in corpore pedes sex, candida brachia usque ad femora, coxe et crura nigra, pedes rubros, caput rotundum, narces longas. — Cap. 113 fehlt *Utr*. Al. kommt in die Ebne zurück und läfst zwischen beiden Wegen zwei Marmorsäulen errichten, mit der Inschrift: Ego Al. Philippi Macedonis hunc assidem (*Be absidam*) erexit post confusione Darii regis Persarum et Pori regis Indorum. Quicunque vult ulterius pertransire, manu sinistra tendat. Qui autem manu dextra processerit, multa inveniet obstacula, que impedit gressum suum.